
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  32            del   24-03-2020

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di marzo alle ore 11:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

MIGLIOZZI MARCELLA ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 24-03-2020  Pag:1/7

Disposizioni temporanee per gestire l'emergenza epidemiologica COVID-19 a
seguito del DPCM 23 febbraio 2020: abilitazione allo svolgimento  delle
sedute di Giunta Comunale in audioconferenza,videoconferenza e/o
teleconferenza. approvazione linee guida.



DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 24-03-2020  Pag:2/7

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.33 del 24-03-2020

PROT. 1975
VISTI gli artt. 46, 47 e 48 del T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267/2000, recanti
disposizioni in materia di nomina, composizione e competenze della Giunta Comunale;

RICHIAMATI:
i DPCM 23 febbraio 2020, 25 febbraio 2020, 1° marzo 2020, 4 marzo 2020, 8
marzo 2020, 9 marzo 2020 e 11 marzo 2020;
la Direttiva 2/2020 del Ministero della Funzione Pubblica del 12 marzo 2020,
recante indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni ex art.1, c.2, D.lgs.
n. 165/2001, la quale all’art. 4, stabilisce che “le amministrazioni, nell’ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche …”
l’art. 73, c.1, D.L n. 18 del 17/03/2020 recante “Semplificazioni in materia di organi
collegiali”, secondo cui: “Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal
Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle provincie e
delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato
modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo
tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati
… dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati
sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la
regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle
funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché
adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da
ciascun ente”.

DATO ATTO che l’emergenza derivante dalla epidemia Covid-2019, impone a molte
amministrazioni pubbliche l’ adozione di  misure organizzative  temporanee rivolte  ai
propri dipendenti, in grado di “governare” l’emergenza sanitaria in corso;

CHE fra diversi strumenti  l’abilitazione allo svolgimento dello smart working (lavoro
agile), rappresenta effettivamente  uno strumento idoneo in questa fase di  emergenza;

CONSIDERATO che risulta necessario, al fine di favorire  una maggiore efficacia e
tempestività dell’azione amministrativa del Comune di Petriolo definire linee guida relative
alla attività degli organi politici, quali lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale,
con modalità telematica;

RITENUTO necessario ed opportuno adottare misure atte a garantire lo svolgimento dei
lavori giuntali, quali la partecipazione a distanza con possibilità dei componenti della
Giunta  e del Segretario Comunale, o, in sua assenza, del Vice segretario, di partecipare a
distanza alle sedute della stessa, nel rispetto del metodo collegiale della seduta della Giunta
Comunale;



DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 24-03-2020  Pag:3/7

PRESO ATTO che altri Comuni hanno già previsto le modalità di svolgimento delle sedute
di Giunta Comunale mediante collegamento delle sedi, in cui si trovano uno o più
componenti, in videoconferenza, teleconferenza o altra modalità telematica;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Settore
Amministrativo Contabile, ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del d.lgs.
18.08.2000 n. 267

DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto il presente atto
non comporta assunzione di impegno di spesa;

Con voti favorevoli unanimi, resi ai sensi di legge

PROPONE DI DELIBERARE

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante   e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE le seguenti linee guida:
il Sindaco, gli Assessori, e il Segretario Comunale, possono partecipare alla Giunta
Comunale collegandosi in audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza da
luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune;
il Sindaco o chi presiede la Giunta (in caso di non presenza del Sindaco nel luogo
della riunione), possono firmare digitalmente i documenti anche quando gli stessi
amministratori si trovano fuori dal territorio comunale;
Nel verbale di seduta si dà conto del numero e dei nominativi dei componenti di
Giunta intervenuti in audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza.
Per il computo del numero legale si sommano i componenti collegati in
audioconferenza,  videoconferenza e/o teleconferenza da luoghi diversi dalla sede
istituzionale del Comune;

DI STABILIRE che il collegamento audio/video deve essere idoneo:
a garantire la possibilità di accertare l’identità dei componenti della Giunta che
intervengono in audioconferenza, videoconferenza e teleconferenza,
a regolare lo svolgimento dell’adunanza, a constatare e proclamare i risultati della
votazione;
a consentire al Segretario comunale, o al Vice Segretario comunale in sua vece,  di
percepire quanto accade e viene deliberato nel corso della seduta della Giunta
Comunale;
a consentire a tutti i componenti della Giunta di partecipare alla discussione e alla
votazione simultanea sugli argomenti all’ordine del giorno;

DI STABILIRE che il Segretario comunale, o in sua vece il Vice segretario comunale,
assicuri la regolarità, la verbalizzazione della riunione, provvedendo, prima della
trattazione dei punti all’ordine del giorno alla verifica del numero legale dei partecipanti
con la specificazione, a verbale, delle tecnologie utilizzate da ciascuno di essi;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere attuato nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati personali;



DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 24-03-2020  Pag:4/7

DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione palese, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile si sensi dell’art. 134, comma 4, del  d.lgs. n.
267/2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante   e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE le seguenti linee guida:
il Sindaco, gli Assessori, e il Segretario Comunale, possono partecipare alla Giunta
Comunale collegandosi in audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza da
luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune;
il Sindaco o chi presiede la Giunta (in caso di non presenza del Sindaco nel luogo
della riunione), possono firmare digitalmente i documenti anche quando gli stessi
amministratori si trovano fuori dal territorio comunale;
Nel verbale di seduta si dà conto del numero e dei nominativi dei componenti di
Giunta intervenuti in audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza.
Per il computo del numero legale si sommano i componenti collegati in
audioconferenza,  videoconferenza e/o teleconferenza da luoghi diversi dalla sede
istituzionale del Comune;

DI STABILIRE che il collegamento audio/video deve essere idoneo:
a garantire la possibilità di accertare l’identità dei componenti della Giunta che
intervengono in audioconferenza, videoconferenza e teleconferenza,
a regolare lo svolgimento dell’adunanza, a constatare e proclamare i risultati della
votazione;
a consentire al Segretario comunale, o al Vice Segretario comunale in sua vece,  di
percepire quanto accade e viene deliberato nel corso della seduta della Giunta
Comunale;



DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 24-03-2020  Pag:5/7

a consentire a tutti i componenti della Giunta di partecipare alla discussione e alla
votazione simultanea sugli argomenti all’ordine del giorno;

DI STABILIRE che il Segretario comunale, o in sua vece il Vice segretario comunale,
assicuri la regolarità, la verbalizzazione della riunione, provvedendo, prima della
trattazione dei punti all’ordine del giorno alla verifica del numero legale dei partecipanti
con la specificazione, a verbale, delle tecnologie utilizzate da ciascuno di essi;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere attuato nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati personali;

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 24-03-2020

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 24-03-2020  Pag:6/7

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.



DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 24-03-2020  Pag:7/7

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 04-04-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 24-03-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


